丽水市社会科学界联合会文件

丽社联〔2024〕12号
★

关于公布2025年度丽水市

哲学社会科学常规课题的通知

各县（市、区）社科联，各院校社科联（科研处），各学会（协会、研究会），各有关单位：

2025年度丽水市哲学社会科学常规课题经有关专家评议审定，共立项100项，分A类课题20项（代码LA）、B类课题30项（代码LB）、C类课题50项（代码LC）。现予以公布。

完成要求：本年度常规课题立项后，原则上要求两年内完成。最终成果形式为论文或书籍的，均要求发表或出版。论文要求在市级以上报刊（含内部资料，有准印证）或厅级以上党委、政府等部门主办的内部简报上发表；书籍要求在国内出版（含内部发行，有临时书号）。成果形式为研究报告的，原则上要求发表，不宜发表的，需出具2名正高级职称专家鉴定意见或1名副厅级以上领导批示意见。因各种原因未能如期完成的课题可申请延期一年，到期仍未完成的，暂停市社科联各类课题申报资格一年。
结题要求：由课题负责人向市社科联提交纸质《丽水市哲学社会科学常规课题结题表》及已发表或出版的研究成果各2份。其中，已发表的论文或研究报告，需提交报纸的报头、正文及杂志的封面、封底、目录、正文复印件；已出版的书籍，需提交样书2本。不宜发表的研究报告，需提交纸质《结题表》及专家鉴定意见或领导批示意见复印件各2份。
经费资助：根据立项课题类别，市社科联将给予不同额度的经费资助。其中，A类课题，资助1500元；B类课题，资助1000元；C类课题，立项不资助。根据丽社联〔2020〕9号文件《丽水市哲学社会科学课题管理办法》要求，课题经费将于课题结题验收合格后，由市社科联拨付至课题负责人所在单位账户。

附件：1.2025年度丽水市哲学社会科学常规课题立项名单
2.丽水市哲学社会科学常规课题结题表
3.丽水市哲学社会科学常规课题专家鉴定意见表

丽水市社会科学界联合会

                       2024年12月16日

附件1

2025年度丽水市

哲学社会科学常规课题立项名单

	课题编号
	课题名称
	课题

负责人
	工作单位
	成果

形式

	LA202501
	拓展瓯江山水诗路带推进丽水大花园建设的调研与思考
	莫艳恺
	丽水学院
	研究报告

	LA202502
	人口老龄化对丽水经济社会的影响及政策建议
	齐杰
	丽水市委党校
	论文

	LA202503
	新质生产力赋能丽水市农业文化遗产保护与活化的对策研究
	吴地花
	丽水职业技术学院
	论文

	LA202504
	以“新”求变，以“质”赋能--新质生产力推进农村电商高质量发展的路径探析
	吴宁
	丽水开放大学
	论文

	LA202505
	《青霞集》校注
	肖田田
	丽水学院
	专著

	LA202506
	宋代处州市镇发展及其对丽水城镇化启示研究
	王文兵
	丽水学院
	研究报告

	LA202507
	数字化背景下龙泉青瓷烧制技艺知识图谱构建与教学应用研究
	叶思浓
	丽水职业技术学院

龙泉分院
	论文

	LA202508
	山区县科技成果转化的困境与路径建构——以“浙丽转”为例
	叶娟娟
	丽水市委党校
	论文

	LA202509
	国家公园游客感知价值对其亲环境行为影响机制研究：以百山祖国家公园为例
	单文慧
	丽水学院
	论文

	LA202510
	丽水市“中药+健康”旅游融合模式的研究
	张淑娟
	丽水学院
	论文

	LA202511
	数字游民对乡村旅游目的地品牌建设的作用机制研究
	罗涛
	丽水职业技术学院
	论文

	LA202512
	英译《上垟遗珍》
	金文丽
	丽水学院
	译著

	LA202513
	慈善文化如何助力山区县共同富裕：多维检视与实践向度
	郑燕霞
	庆元县委党校
	论文

	LA202514
	景宁畲族红色文化与民族共同体意识构建的互动关系研究
	王有为
	丽水学院
	论文

	LA202515
	“两山”之路研究
	兰菊萍
	丽水学院
	专著

	LA202516
	华侨要素回流助力实现共同富裕的实践路径及其优化探析——基于丽水华侨要素回流的考察
	陈微
	青田县委党校
	研究报告

	LA202517
	会展业促进丽水全面融入长三角一体化发展研究
	楼柯楠
	丽水学院
	论文

	LA202518
	文化IP赋能城市旅游发展研究——以浙江缙云“黄帝文化”IP的实践发展为例
	刘燕峰
	缙云县委党校
	论文

	LA202519
	共同富裕背景下乡村教师职业吸引力提升策略研究—基于教育均衡视角
	张太志
	丽水学院
	论文

	LA202520
	共同富裕背景下政府公共服务注意力指向对人口流动的影响研究——以浙江省为例
	陈思琪
	莲都区委党校
	论文

	LB202501
	“一肩挑”背景下对村支书的监督难题及其破解——基于丽水基层的监督实践
	张永忠
	丽水市委党校
	论文

	LB202502
	乡村治理共同体视角下乡村春晚的价值与优化
	何跃武
	丽水市委党校
	研究报告

	LB202503
	“浙里康养”金名片集成改革架构下丽水山区农村康养体系建设探究
	包平阳
	遂昌县委党校
	论文

	LB202504
	山区低空经济高质量发展的内在机理与现实路径
	汤婕
	丽水职业技术学院
	研究报告

	LB202505
	数字技术赋能城乡公共文化服务一体化的内在机制与行动逻辑——以丽水为例
	杨琳
	丽水市委党校
	论文

	LB202506
	人口新形势下丽水地区乡村小规模学校资源配置优化路径研究
	董雨薇
	丽水学院
	论文

	LB202507
	“处州”餐饮文化传承与创新发展研究
	方叶惠子
	丽水职业技术学院
	论文

	LB202508
	高质量发展背景下山区县传统产业转型升级的路径探索 --基于庆元发展“以竹代塑”产业的案例分析
	吴晓春
	庆元县委党校
	论文

	LB202509
	性别角色观念、乐群性与丽水市女性主动参与基层社会治理意愿——以治理效能感为调节变量
	叶芷瑄
	莲都区委政法委
	研究

报告

	LB202510
	“双碳”目标下土地利用优化路径研究——基于丽水“三生空间”转型与碳储量效应
	夏志颖
	云和县委党校
	研究报告

	LB202511
	中华优秀传统文化中浙江黄帝文化的形象提炼与海外传播研究
	尤永盛
	缙云县委党校
	论文

	LB202512
	基于Logistic回归模型下残疾人保障逆转风险防范的研究
	刘美华
	遂昌县委党校
	论文

	LB202513
	山区农村基本公共服务一体化建设的价值审视、问题指向及实践进路
	刘晓云
	景宁县委党校
	论文

	LB202514
	畲族音乐在当代民族团结中的文化符号与社会功能研究
	杨坤
	丽水学院
	论文

	LB202515
	丽水市数字经济发展水平测度研究
	何永达
	丽水学院
	研究报告

	LB202516
	丽水疗休养旅游目的地形象测度、建构及提升研究
	陈健平
	丽水学院
	研究报告

	LB202517
	“15分钟公共服务圈”助力山区共富的典型案例与启示研究
	李伟红
	丽水职业技术学院
	研究报告

	LB202518
	知识图谱视域下丽水书家的数字画像研究
	穆雨婷
	丽水学院
	论文

	LB202519
	处州乱弹声腔剧种研究
	夏伟涛
	丽水学院
	专著

	LB202520
	习近平关于为民办实事重要论述的生成逻辑、内涵要义和时代价值
	李琪琪
	莲都区委党校
	论文

	LB202521
	“千万工程”实践与启示—以古堰画乡为例
	帅丽芳
	莲都区委党校
	论文

	LB202522
	“艺术乡建”赋能丽水竹木产业高质量发展对策研究
	孙 勤

黄晓芳
	龙泉市府办、

浙江农林大学
	研究报告

	LB202523
	共富工坊助力低收入农户增收机制研究
	钟喜平
	龙泉市委党校
	论文

	LB202524
	共同富裕视阈下乡村文化治理的机制和路径研究
	杨素馨
	龙泉市委党校
	论文

	LB202525
	乡村旅游赋能共同富裕机理研究——基于丽水市的实证分析
	章程
	缙云县委党校
	论文

	LB202526
	新型村集体经济发展内驱机制研究—基于PSR模型
	武红燕
	遂昌县委党校
	论文

	LB202527
	新质生产力赋能我市乡村民宿发展路径优化与经营策略研究
	鲍菊芽
	遂昌县职业中等

专业学校
	论文

	LB202528
	水域岸线生态产品价值核算及实现路径研究
	桑梅
	莲都区水利局
	研究报告

	LB202529
	群体偏见理论视角下山区县外来

高层次人才社会融入研究——以松阳县为例
	包冬英
	松阳县委党校
	论文

	LB202530
	视觉思维下中国陶瓷绘画图像的审美机制
	孙翰颖
	丽水学院
	论文

	LC202501
	结构功能视角下畲族忠勇精神传承与发展的民俗学考察
	张礼聪
	景宁县委党校
	论文

	LC202502
	企业数字化转型与超额商誉：影响、机制与后果
	黄兰兰
	丽水学院
	论文

	LC202503
	“浙丽”科学名师回应学生意义建构的教学推理动因与逻辑
	李银蝶
	丽水学院
	论文

	LC202504
	积极老龄化视域下丽水市康养旅游融合发展路径研究
	胡兴会
	丽水学院
	论文

	LC202505
	丽水市临空经济区与区域经济一体化发展研究
	白祖纲
	丽水学院
	研究报告

	LC202506
	艺术乡建视角下治岭头村矿业文化与体验设计理念的融合研究
	朱乐
	丽水职业技术学院
	论文

	LC202507
	非遗视角下中国古画中插花艺术的文化意象与象征
	余海珍
	丽水职业技术学院
	论文

	LC202508
	新质生产力赋能下的文化新业态发展路径研究
	谭啸
	丽水职业技术学院
	论文

	LC202509
	浙西南地区传统技艺价值实现的研究
	尹寿良
	丽水职业技术学院
	论文

	LC202510
	地域文化赋能山区文旅人才培养的策略探索——以处州乡土文化为例
	刘城奕
	丽水职业技术学院
	论文

	LC202511
	基于“具身认知”理论的社区教育教学范式构建研究
	陈思羽
	丽水开放大学
	论文

	LC202512
	新生育政策下丽水市婴幼儿托育服务需求及影响因素的研究
	雷军
	丽水市

妇幼保健院
	论文

	LC202513
	畲族音乐创作中的语言艺术探索：母语与普通话的融合与创新
	潘力峰
	丽水市文化馆
	论文

	LC202514
	乡村振兴战略下的青瓷古道（竹口段）非遗资源探赜与活化传承研究
	黄利萍
	浙江科技大学
	论文

	LC202515
	丽水市“石榴红”民族团结图书室在公共图书馆的文化桥梁作用研究
	冯俊逸
	丽水市图书馆
	论文

	LC202516
	嵌入式治理：全过程人民民主制度优势转化为治理效能的内在机理探析——基于莲都区“阳光票决制”的实证研究
	孙佳
	莲都区委党校
	论文

	LC202517
	以习近平法治思想推进基层法院改革——以莲都法院人才科技保障庭为样本
	林梦佳
	莲都区委党校
	论文

	LC202518
	山区农创客培养模式与路径探索——基于丽水市调研
	蒋回峰
	莲都区委党校
	论文

	LC202519
	龙泉青瓷之青色的传统文化
	杜丽娉
	丽水学院
	论文

	LC202520
	历史经典产业传承发展视域下的龙泉青瓷传统吉祥纹样的演变与应用研究
	陈灵娟
	丽水职业技术学院

龙泉分院
	论文

	LC202521
	马斯洛需求层次理论下“侨助地瓜经济”激励机制研究——以侨乡青田为例
	朱诗琪
	青田县委党校
	研究报告

	LC202522
	地方红色文化资源与高职院校廉洁文化建设融合路径研究
	黄绍刚
	丽水职业技术学院
	研究报告

	LC202523
	场域理论视域下浙西南红色文化创新传承实证研究
	张忠泽
	丽水学院
	研究报告

	LC202524
	城乡融合发展背景下丽水乡村康养产业高质量发展路径研究
	周子君
	庆元县委党校
	论文

	LC202525
	党建联建推动边界地区基层治理研究 ——基于庆元县浙闽边党建联建实践探索的思考
	王卿慧
	庆元县委党校
	论文

	LC202526
	非遗专著系列之二《吴语松阳词典》
	徐定火
	松阳县第五中学
	专著

全面深化改革背景下推动革命老区教育先行研究

	——对衡水、六安、抚州“小县大教”的调研与启示
	何阳宁
	景宁县委党校
	研究报告

	LC202528
	青年发展型县城建设研究
	叶裕金
	景宁县委党校
	著作

	LC202529
	中医文化元素在音乐创作中的应用研究
	杨明坤
	丽水学院
	论文

	LC202530
	“新质生产力本身就是绿色生产力”在民族地区的思想渊源、形成机制、实践路径研究——以J县为例
	陈欢欢
	景宁县委党校
	论文

	LC202531
	传承与弘扬：丽水传统技能型人才助力革命老区共同富裕示范区建设路径研究
	谢卫平
	丽水市委党校
	论文

	LC202532
	基于英文文创IP的丽水文旅国际宣传策略研究
	李慧
	丽水学院
	研究报告

	LC202533
	短视频时代背景下丽水地方戏曲活态传承助推乡村振兴的路径与对策
	李海燕
	丽水学院
	论文

	LC202534
	青田石雕历史经典产业的文化传承与创新发展研究
	刘祎
	丽水学院
	论文

	LC202535
	数字赋能市域社会治理现代化研究--以丽水市为例
	李丹
	丽水职业技术学院
	论文

	LC202536
	丽水市体育文化建设与社会经济协同发展的深度路径探索研究
	梁勇建
	丽水职业技术学院
	论文

	LC202537
	AI赋能文物建筑保护与利用策略研究
	叶建锋
	丽水开放大学
	论文

	LC202538
	健康中国视域下山区“医疗共富”的松阳经验与提升对策
	王敏
	丽水市

人民医院
	论文

	LC202539
	基于OBE理念的乡村振兴人才培养模式研究
	朱琳璐
	丽水开放大学
	论文

	LC202540
	基于健康共富背景下基层口腔健康教育体系建设的实证研究
	占斌
	松阳县人民医院
	论文

	LC202541
	新就业形态下丽水互联网平台用工劳动关系认定实证研究
	蒋伟灵
	丽水职业技术学院
	论文

	LC202542
	山区县绿色低碳循环发展的实践探索与路径研究——以庆元县为例
	刘春娟
	庆元县委党校
	论文

	LC202543
	“流淌的文字”：音乐朗读融合下的阅读推广新形式实践探索
	吴学东
	丽水市图书馆
	论文

	LC202544
	以乐为翼：助力青瓷文化产业发展研究
	徐欣
	丽水学院
	论文

	LC202545
	共同富裕背景下体育助推丽水革命老区乡村振兴的路径研究
	王慧霞
	丽水职业技术学院
	论文

	LC202546
	城市社区老年人体育健康服务的供给路径研究
	曹辉
	丽水职业技术学院
	论文

	LC202547
	景宁在推进共同富裕中铸牢中华民族共同体意识的实践研究
	廖梦雅
	丽水学院
	研究报告

	LC202548
	政府搭台,老百姓高歌：缙云新建“村麦”的文化与空间治理
	黄樱棻
	缙云县河阳乡村研究院
	研究报告

	LC202549
	依托专业 融合创新——丽水市图书馆医学主题分馆建设工作探究
	刘艳
	丽水市图书馆
	论文

	LC202550
	丽水市社区教育服务“三支队伍”建设实践
	卢红
	丽水开放大学
	论文

附件2

丽水市

哲学社会科学常规课题结题表
（         年度）
课题名称：

最终成果形式：

课题负责人：

职务职称：
工作单位：

立项时间：                立项文号：

结题时间：

手机号码：

丽水市社会科学界联合会编制

  2024年12月

	其

他

参

与

者

情

况
	（姓名、工作单位、职务职称、研究方向，已有主要研究成果，在课题研究过程中承担了哪些工作）

	最

终

研

究

成

果

主

要

内

容

	研

究

成

果

发

表

或

出

版
情

况
	（最终成果形式为论文或研究报告类，请注明发表的报刊名称，主办或出版单位、报刊期数、出版日期；形式为书籍类，请注明出版单位、出版年月）

	被

采

纳

引

用
转

载
情

况
	（研究成果被本单位及当地党委、政府部门等采纳及有关报刊引用或转载情况）

	所在单位或学会意见
	                  单位或学会盖章：

                                 年    月    日

	丽

水

市

社

科

联

验

收

意

见
	                                      单位盖章：

                                      年    月    日

附件3

丽水市哲学社会科学常规课题专家鉴定意见表

	课题名称

	立项时间

	立项文号

	鉴定专家姓名

	工作单位

	职务职称

	学历(学位)

	手机号码

	电子邮箱

	研究专长

	请对该研究成果的价值（社会价值和学术价值）、成熟程度（可靠性、可行性）、难易程度（研究难度、资料搜集与数据处理难度）等方面作出评价。
专家鉴定意见：

建议质量等级（分优秀、良好、合格、不合格四个等级）：

	专家签名：                        专家所在单位（或科研处）盖章：

      年    月    日                        年    月    日

  抄送：省社科联，市委宣传部。

  丽水市社会科学界联合会               2024年12月18日印发

PAGE